participação dos Tribunais de Contas dos Estados, do Distrito Federal e de Municípios, a seguir 
denominados “TCs”, na condição de órgãos subexecutores do Programa. 

CAPÍTULO I 

Custo, Financiamento e Recursos Adicionais 

CLÁUSULA 1.01. Custo do Programa.  O custo total do Programa é estimado em quantia 
equivalente a US$64.400.000 (sessenta e quatro milhões e quatrocentos mil dólares dos Estados 
Unidos da América). Salvo disposição em contrário neste Contrato, o termo "dólares" significa a 
moeda de curso legal nos Estados Unidos da América. 

CLÁUSULA 1.02. Valor do Financiamento.  (a) Nos termos deste Contrato, o Banco 
compromete-se a conceder à Mutuária, e esta aceita, um financiamento, a seguir  denominado 
"Financiamento", a débito dos recursos do Mecanismo Unimonetário do capital ordinário do 
Banco, até um montante de US$38.600.000 (trinta e oito milhões e seiscentos mil dólares), que 
façam parte dos referidos recursos.  As quantias desembolsadas a débito deste Financiamento 
constituirão o "Empréstimo". 

(b) O Mútuo será um Empréstimo do Mecanismo Unimonetário com Taxa de Juros 
Ajustável e poderá ser alterado para um Empréstimo do Mecanismo Unimonetário com Taxa de

[...]

Recursos adicionais.  O valor dos recursos adicionais que, de acordo com 
o Artigo 6.04 das Normas Gerais, a Mutuária se compromete a fornecer oportunamente para a 
completa e ininterrupta execução do Programa, é estimado em quantia equivalente a 
US$25.800.000 (vinte cinco milhões e oitocentos mil dólares), sem que esta estimativa implique 
limitação ou redução da obrigação da Mutuária de acordo com o referido Artigo.  Esta quantia 
poderá incluir o equivalente a US$21.940.000 (vinte e um milhões novecentos e quarenta mil 
dólares), provenientes dos Estados, Distrito Federal ou Municípios onde estão localizados os 
TCs. Para calcular a equivalência em dólares, será adotada a regra indicada na alínea (b) do 
Artigo 3.06 das Normas Gerais.   

CAPÍTULO II 

Amortização, Juros, Inspeção, Supervisão e Comissão de Crédito

[...]

como Anexo B deste Contrato, a não ser que a Mutuária exerça a opção indicada na cláusula 
4.07 destas Disposições Especiais.  Quando o valor estimado das obras for igual ou superior ao 
equivalente a US$5.000.000 (cinco milhões de dólares) e o dos bens e serviços correlatos for 
igual ou superior ao equivalente a US$350.000 (trezentos e cinqüenta mil dólares) e sempre que 
o Órgão Executor ou a entidade encarregada de efetuar as licitações pertencer ao setor público, 
aplicar-se-á a licitação pública internacional como método de aquisição de bens ou contratação 
de obras e serviços correlatos, de acordo com o disposto no Anexo B acima referido.

[...]

aquisição ou contratação, a partir do prazo de doze meses contado da data da primeira licitação 
ou da primeira aquisição ou contratação do Programa, se estas não resultarem de processo 
licitatório, por valores inferiores ao equivalente a US$5.000.000 (cinco milhões de dólares) para 
obras e ao equivalente a US$350.000 (trezentos e cinqüenta mil dólares) para bens e serviços 
correlatos poderá ser  realizada, se o Banco assim determinar,  de forma ex post, de acordo com 
as modalidades indicadas no parágrafo 2.06 do Anexo B. 

(d) A supervisão das licitações e aquisições do Programa realizadas durante os

[...]

Execução do Programa e nos Convênios para Participação.  

CLÁUSULA 4.04. Reconhecimento de despesas a débito da contrapartida local.  O Banco 
poderá reconhecer, como parte dos recursos da contrapartida local, despesas efetuadas no 
Programa, até quantia equivalente a US$2.200.000 (dois milhões e duzentos mil dólares),  que 
tenham sido efetuadas antes de 31 de maio de 2005 mas após 19 de dezembro de 2003, desde 
que se tenham cumprido requisitos substancialmente análogos aos estabelecidos neste Contrato. 
O Banco também  poderá reconhecer, como parte da contrapartida local, as despesas efetuadas